Дело № 5-562/2022
УИД 16MS0094-01-2022-003123-68
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

24 августа 2022 года

г. Бугульма

Мировой судья судебного участка № 5 по Бугульминскому судебному району Республики Татарстан Кияева Миляуша Борисовна, исполняющая обязанности мирового судьи судебного участка № 2 по Бугульминскому судебному району Республики Татарстан, по адресу город Бугульма Республики Татарстан по улице Ленина, дом 18а, кабинет 409, с использованием ВКС судебной системы РТ, рассмотрев материал об административном правонарушении по части 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Кунаккулова Р.С.,
У С Т А Н О В И Л:

24 августа 2022 года в отношении Кунаккулова Р.С. составлен протокол № * о том, что он не выполнил законное требование уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, при этом имелись достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача.
Кунаккулов Р.С. при рассмотрении дела свою вину признал. Выслушав Кунаккулова Р.С., исследовав письменные материалы административного дела, мировой судья приходит к следующему.

В соответствии с частью 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества влечет наложение административного штрафа в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.

Мировым судьёй установлено, что 23 августа 2022 года в 23 часа 55 минут Кунаккулов Р.С., находясь в здании филиала ГАУЗ РНД МЗ РТ – АНД БНЦ, не выполнил законное требование уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, при этом имелись достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача, а именно – неадекватное поведение не соответствующее обстановке, зрачки сужены, не реагируют на свет, речь не внятная.

При таких обстоятельствах мировой судья считает вину Кунаккулова Р.С. в совершении административного правонарушения по части 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях доказанной.

При назначении наказания, мировой судья в соответствии с частью 2 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, состояние его здоровья и здоровья его близких, его имущественное положение. Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность, в соответствии со статьей 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях мировым судьей признается признание вины, раскаяние, наличие троих малолетних детей. Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, мировым судьёй не установлено. С учётом вышеперечисленных обстоятельств, с учётом того, что он не трудоустроен, мировой судья считает необходимым назначить ему наказание в виде административного ареста. К лицам, перечисленным в части 2 статьи 3.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, Кунаккулов Р.С. не относится.

На основании выше изложенного и руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

П О С Т А Н О В И Л :

Кунаккулова Р.С. привлечь к административной ответственности по части 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить наказание в виде административного ареста на срок пять суток. Срок наказания исчислять с момента доставления с 00 часов 34 минуты 24 августа 2022 года.

Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления в Бугульминский городской суд РТ через мирового судью.
Мировой судья
             (подпись)
М.Б. Кияева

Копия верна.

Мировой судья:

Постановление вступило в законную силу «___» __________202__ года

Мировой судья: